
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

OB О?. 20 )  J  Ъ №

г. Г розный

Об утверждении списка общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики с профильными 
педагогическими классами

В целях создания механизма отбора, подготовки и закрепления 
педагогических кадров, совершенствования системы непрерывного 
педагогического образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый список общеобразовательных 

организаций Чеченской Республики, в которых создаются профильные 
педагогические классы (группы).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Чеченской Республики, в которых создаются профильные педагогические 
классы (группы):

-  включить в вариативную часть образовательной программы 10-11 
классов примерную учебную программу факультативных занятий «Введение 
в педагогическую профессию для 10-11 классов учреждений среднего общего 
образования», утвержденную ГБУ ДПО «Институт развития образования 
Чеченской Республики» от 10 июля 2021 года;

-  организовать работу в педагогических классах согласно 
Положению о педагогических классах, утвержденному приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 20 мая 2021 
года № 595-п «О создании педагогических классов в системе образования 
Чеченской Республики» (далее -  приказ Минобрнауки ЧР от 20 мая 2021 
года № 595-п).



3. ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) направить в общеобразовательные 
организации Чеченской Республики, в которых создаются профильные 
педагогические классы (группы), примерную учебную программу 
факультативных занятий «Введение в педагогическую профессию для 10-11 
классов учреждений среднего общего образования».

4. Департаменту общего образования Министерства образования и 
науки Чеченской Республики организовать работу по заключению 
соглашения между образовательными организациями Чеченской 
Республики и образовательными организациями высшего 
образования/профессиональными образовательными организациями 
педагогического профиля об обеспечении деятельности педагогических 
классов (групп) в срок до 25 августа 2021 года в соответствии с типовой 
формой договора, утвержденной приказом Минобрнауки ЧР от 20 мая 2021 
года № 595-п.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра И.Д. Тааева.

И.Х. Байсултанов



список
образовательных организаций, в которых создаются профильные 

педагогические классы (группы)

№
п/п Наименование ОО Класс

1.
МБОУ «Гимназия № 8 с. Ножай-Юрт им. 
А.А. Ахмедова»

10

2. МБОУ «Шелковская СОШ № 4 им. А.А. Кадырова» 10

3. МБОУ «Гудермесская СОШ № 5» 10

4. МБОУ «Цоци-Юртовская СОШ № 1» 10

5.
МБОУ «СОШ № 5 г. Курчалой» 10

6. МБОУ «СОШ с. Чишки» 10

7. МБОУ «СОШ с. Мескер-Юрт» 10

8. МБОУ «СОШ № 1 с. Серноводское» 10

9. МБОУ «Новосолкушинская СОШ» 10

10.
МБОУ «Дышне-Веденская СОШ им. Героя России 
А.А. Загаева»

10

11. МБОУ «СОШ № 3 с. Ачхой-Мартан» 10

12. МБОУ «СОШ № 2 с. Герменчук» 10

13. МБОУ «СОШ с. Кень-Юрт» 10


